Σε αυτό το βιβλίο, στο 10^ο κεφάλαιο με τον τίτλο « *Zu der Quarantäne auf Syra*» , εμπεριέχεται η περιγραφή του λοιμοκαθαρητηρίου όπως πρωτοδημοσιεύτηκε στην πιο πάνω εφημερίδα του Augsburg.

Σύμφωνα με τα ανωτέρω ο Stark ως επιβάτης του ατμοπλοίου της αυστριακής εταιρίας Λόυντ , μπήκε στο λιμάνι της Σύρου στις 12 /24 Σεπτεμβρίου 1871 . Να και ορισμένα αποσπάσματα από την περιγραφή του , σε δική μου απόδοση από τα Γερμανικά :

« Το φάντασμα της χολέρας μας είχε ήδη τρομερά στροβιλίσει στην Κωνσταντινούπολη και ήδη πολύς λόγος εγίνετο στη Σμύρνη για τα προφυλακτικά μέτρα εναντίον της , τα πλοία που ήρχοντο από τον Βόσπορο